Pour ce est-il que nous, ces choses considérées, et après ce que avons oy et 
faict oyr en nostre Conseil lesdicts maire et juratz, considerans lesdicts anciens 
privilèges, pouvoirs et facultez, par nous et noz prédécesseurs, de si grande 
ancienneté octroyez et confermez ausdicts maire, juratz, mannans et habitans 
de ladicte vide et cité de Bourdeaux, et la bonne et grande loyaulté et vraye 

(1) N o u s ignorons à quelle date F r a n ç o i s h' accorda l e s l e t t re s -pa tente s qu'il m e n t i o n n e ic i , et qu'il 
c i l e é g a l e m e n t d a n s l 'acte par lequel il confirma, eu avri l 1520, l e s p r i v i l è g e s d e s Borde la i s re la t i f s à la 
d e s c e n t e des v i n s du H a u t - P a y s . 

obéissance dont ilz ont toujours usé envers nous et noz prédécesseurs, et conti- № X. 
nuent de jour en jour, et espérons qu'ilz feront pour l'advenir : à ses causes et j u i l l e t 1530. 
autres à ce nous mouvans, avons dit, decreé et ordonné, disons, decreons et 
ordonnons que lesdicts maire et juratz, mannans et habitans de ladicte ville, et 
leurs successeurs pour l'advenir, demourront en entier joyssance et liberté à 
tousjoursmais et perpétuellement, desdicts privil ieges, pouvoirs, facultez, 
exemptions, franchises et libertez par nous et nosdicts prédécesseurs à eulx 
octroyez et confirmez, de poinct en poinct, selon leur forme et teneur, et tant 
et si avant qu'ilz en ont par ci-devant, et auparavant icelles nosdictes lettres ou 
esdict, par nous faict par importunité de requérant, ou autrement, sur ladicte 
création, en office formé, dudict ofiice de receveur et trezorier de ladicte ville, de ue-
ment et justement joy et usé, et qu'ilz en joyssoient lors, et joyssent de present; 
et lequel esdict, statut ou ordonnance ainsi par nous faict sur le faict de ladicte 
création et érection en office formé et estât de receveur et trezorier de ladicte 
ville, et tout ce qui s'en seroit ensuyvy, iious avons revocqué, cassé et anullé, 
revocquons, cassons et anullons de nostre certaine science, grâce especial, 
plaine puissance et auctorité royal, par cesdites presentes, par lesquelles, nous 
mandons à iceulx, noz ames et feaulx les gens tennans nostre court de Parle
ment k Bourdeaux, senneschal de Guienne et à tous noz autres justiciers, 
officiers, ou à leurs lieuxtenans presens et advenir, et à chascun d'eulx, si 
comme à luy appartiendra, que, nosdicts presens déclaration, esdict, statut, 
ordonnance, cassation, revocation et adnullation, ilz entretiennent, gardent et 
observent, facent entretenir, garder et observer, lire, publier et enregistrer, 
et, du contenu en icelles, lesdicts supplians et leurs successeurs èsditz estatz, 
joyr et user plainement et paisiblement, sans leur mectre ou donner, ne souffrir 
estre faict, mis ou donné, ores ne pour le temps advenir, aucun destourbier ne 
empeschement au contraire; lequel, se faict mis ou donné leur auroit esté ou 
estoit, ilz le mectent ou facent mectre incontinant et sans delay à plaine et 
entière délivrance; car ainsi nous plaist-il estre faict.